
                                                                                                                                                    copia 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
         (Provincia di Crotone) 

                    Area Tecnica 
 

Reg. Area n. 58/A del 28.04.2021 

 

DETERMINAZIONE N.   209                   del   28.04.2021 

 

OGGETTO 

 

Lavori di smaltimento rifiuti abbandonati contenenti lastre in cemento amianto in 

località Volvito-Scarati, Punta Alice- campo sportivo, zona industriale PIP-ponte 

Lipuda lato sud, Cervara e traversa Via Noè”-  Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- Procedura Mepa n.1654232- CIG: Z4F312DA16 

 
 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che: 

 con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 
l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti 
dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 
29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo 
al triennio 2020-2022; 

 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Settore lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, 
ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 
Premesso che 

 nota prot. n. 13/233-1/2020 del 07-10-2020, acquisita al prot. dell’ente n.19066 del 08/10/2020 , il 
personale dei Carabinieri della Stazione di Cirò Marina segnalava l’abbandono in località Volvito-
Scarati  da parte di ignoti, di rifiuti speciali pericolosi consistenti in lastre frammentate per manto di 
copertura in fibrocemento, verosimilmente contenenti amianto;  

  le coordinate rilevate, nel sistema Gauss-Boaga, del punto oggetto dell'illecito abbandono, sono 
risultate essere: 39°23’41.81”N-17°6’9.98”; 

 Che con sopralluogo dell’UTC si sono evidenziate altri n.4 siti (per un totale di n.5 siti) sul territorio 
comunale con abbandono di rifiuti speciali pericolosi (lastre cemento amianto) precisamente in località 
Punta Alice-campo sportivo, Zona Industriale PIP- ponte Lipuda lato sud, Località Cervara e in una 
trasversa in Via Noè; 

  in data 18-11-2020 seguiva sopralluogo tecnico nella citata località con il quale si verificava la 
presenza di rifiuti abbandonati contenenti lastre di cemento-amianto tipo “eternit”; 

 
Considerato che questa Amministrazione Comunale intende procedere in merito alla risoluzione della 
problematica e ai provvedimenti da adottare a tutela dell’ambiente e della pubblica salute; 

 
   Considerato che si rende pertanto necessario e urgente provvedere alla rimozione e smaltimento dei  
suddetti rifiuti da parte di ditta autorizzata e che i medesimi devono essere conferiti in discarica autorizzata; 
 
 



Considerato che si è avviata una indagine di mercato con richiesta preventivi alle seguenti ditte specializzate: 
1. Nice Bonifiche Amianto di Pontiero Bianca Rosa, con sede in  Viale Stazione snc di Strongoli (KR),  P.IVA 

02610050797; 
2. FORCINITI COSTRUZIONI E SERVIZI PER L’AMBIENTE S.r.l., con sede in Contrada Santa Focà n.26 di 

Strongoli (KR), P.IVA 03394480796; 
3. KRO.ECO. S.r.l.s., con sede in Via Veneto n.124/N di Crotone, P.IVA 03377520790; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 153  del 30/03/2021 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36  comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per l’affidamento dei lavori mediante MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione) per l'intervento di “LAVORI DI SMALTIMENTO RIFIUTI 
ABBANDONATI CONTENENTI LASTRE IN CEMENTO AMIANTO-CIG: Z4F312DA16”, stabilendo di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base d’asta 
pari ad € 4.524,00 oltre Iva ed oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 676,00; 
 

Ritenuto che nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Trattativa con affidamento diretto N° 1654232 con n.1 
operatore economico abilitato al MePA e più precisamente a:  
Ditta FORCINITI COSTRUZIONI E SERVIZI PER L’AMBIENTE S.r.l., Contrada Santa Focà n.26 di Strongoli (KR), 
P.IVA 03394480796; 
 
Che La ditta ha presentato la seguente offerta: 
Valore Offerto                                                                                                               euro 4.490,00 oltre IVA al 22,0 % 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro     676,00 oltre IVA al 22,0 % 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO                                                                    euro 5.166,00(oltre IVA al22,0 %) 
 

 
Rilevato che l’offerta della ditta FORCINITI COSTRUZIONI E SERVIZI PER L’AMBIENTE S.r.l., risulta essere 
economicamente e tecnicamente valida; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi  e  forniture  
di  importo  inferiore  a  40.000,00   euro,   la   possibilità   di procedere mediante affidamento diretto anche  
senza  previa  consultazione  di  due  o  più operatori economici; 
 
Datto atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: CIG: Z4F312DA16; 
 

Vista: 

 la certificazione DURC attestante la regolarità nei confronti di INPS e INAIL – prot. INPS_26567659 con 
scadenza 09/07/2021; 

 la verifica, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 
(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), inviata tramite BDNA, in data 21/04/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii.m cui richiesta di informazione antimafia prot. 
n.PR_KRUTG_Ingresso_0012308_20210421; 

Datto atto che la Ditta è in possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi per i lavori 
oggetto di appalto; 
 
Dato atto che la ditta ha preso visione ed accettato il Capitolato Speciale di Appalto dei lavori “Bonifica 
amianto siti Comune di Cirò Marina”;  
 
Ritenuto pertanto di  procedere all’affidamento del servizio di che  trattasi  all’operatore  economico Ditta 
FORCINITI COSTRUZIONI E SERVIZI PER L’AMBIENTE S.r.l.; 



 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dei  
lavori di smaltimento rifiuti abbandonati contenenti lastre in cemento amianto in località Volvito-Scarati, 
Punta Alice- campo sportivo, zona industriale PIP-ponte Lipuda lato sud, Cervara e traversa Via Noè”- 
codice CIG: Z4F312DA16 - all’operatore economico Ditta FORCINITI COSTRUZIONI E SERVIZI PER 
L’AMBIENTE S.r.l., Contrada Santa Focà n.26 di Strongoli (KR), P.IVA 03394480796; 

3. Di impegnare ,ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al 
D.Lgs n. 118/2011, la somma sul Cap.1880 del predisponendo bilancio di previsione; 

4. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG: Z4F312DA16; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

8. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati. 

 
 
 
Cirò Marina lì, 28/04/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



Si 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: Lavori di smaltimento rifiuti abbandonati contenenti lastre in cemento amianto in 
località Volvito-Scarati, Punta Alice- campo sportivo, zona industriale PIP-ponte Lipuda lato sud, Cervara e traversa 

Via Noè”- codice CIG: Z4F312DA16 - Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.- Procedura Mepa n.1654232 
 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programm 
a 

Titolo Macro 
Aggregat 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi 
one 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

€ 6.302,52      1880 2021  

 

si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 

 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  28.04.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
           f.to Giuseppe Fuscaldo  

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 28/04/2021                 
R.A.P  N 567 e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione  
f.to Francesco Valente 

 
 
 


